- (۱۷) مفردات / ۳۶-۳۷ محولہ بالا
- (۱۸) مفردات / ۳۷ (۱۹) تدر قرآن / ۱: ۲۹۷،
- (۲۰) تدر، حوالہ سابق
- (۲۱) حواشی الفرائی علی القرآن المجید: ۱/ ۳۸ غیر مطبوع جس کا ایک نسخہ راقم کے پاس ہے
- (۲۲) فتح الرحمن مشمولہ قرآن چہار ترجمہ / ۳۷، باہتمام صدر الحسن قاسمی، امام و خطیب جامع مسجد جموں توی۔ عکس طبع مطبع مجتہبائی دہلی ۱۴۰۲ھ
- ۱۹۸۲ء، ۲۳-۲۵، تدر قرآن / ۱: ۳۰۳-۳۰۶
- (۲۶) حال کے علماء میں مولانا سید سلیمان ندوی م ۱۹۵۳ء اسی کے قائل ہیں سیرۃ النبیؐ: ۵ / ۲۲۲-۲۲۵ نیز: ۳۷۶، دار المصنفین اعظم گڑھ ۱۴۰۰ھ، طبع یازدہم۔ اس سے متعلق روایات کی تفصیل کے لئے سنن ابی داؤد: ۱/ ۳۱۷ کتاب الصیام، باب نخ قولہ تعالیٰ: وعلی الذین یطیقونہ فدیۃ، نیز: باب من قال ہی مقبۃ للشیخ والحلی، مطبع مجیدی کان پور ۱۳۴۵ھ اس موقع پر حضرت سید صاحبؒ سے سیرۃ النبیؐ: ۵ / ۳۳۷، پر ابوداؤد کی روایت کا آخری حصہ چھوٹ گیا ہے..... اویطعمان مکان کل یوم مسکینا۔ روایت اس کے بعد مکمل ہوتی ہے۔ والحلی والمرضع اذا خافا قال ابوداؤد: یعنی علی اولادہما، افطرتا واطعمتا، ابوداؤد، حوالہ سابق۔ حالانکہ اس کا ذکر ضروری تھا۔ وفوق کل ذی علم علیم، اس سے پہلے حافظ ابن کثیر م ۷۷۷ھ بھی اسی رائے کی ترجیح کے قائل ہیں اور ان کے یہاں اس آیت کی بہترین متوازن تفسیر کی گئی ہے۔ تفسیر ابن کثیر: ۱/ ۲۱۵، مکتبہ تجاریہ کبریٰ، مصر
- ۱۳۵۶ھ ۱۹۳۷ء
- (۲۷) الفوز الکبیر فی اصول التفسیر مع فتح الغیب / ۲۰ بحث ناخ و منوخ: ترجمہ: علامہ محمد منیر الدمشقی اور علامہ محمد اعزاز علی دیوبندی، کتب خانہ

رحمۃ، دیوبند، ۱۳۸۵ھ ۱۹۶۵ء اس طباعت میں مطبعی اغلاط بہت ہیں۔ قارئین کی سہولت اور ان کا وقت بچانے کے لئے ہم نے انہیں درست کر کے لکھا ہے۔

(۲۸) چہارم ترجمہ قرآن / ۱۳۷ محولہ بالا یہاں بھی طباعت میں کچھ تسامح ہے جسے ہم نے ٹھیک کر دیا۔

(۳۱) حواشی القرآنی علی القرآن المجید: ۱/۱۰۹، محولہ بالا (۳۲)۔ (۳۳) حواشی، حوالہ سابق